⁹³ Peregrinationes tres. Saewulf. Iohannes Wirziburgensis. Theodorus / Ed. R.B.C. Huygens. Turnhout, 1994. P. 61–62: «Modo vos obsecro, omnes amici mei dilectissimi, expanis in altum manibus laudite, iubilare Deo una mecum in voce exultationis, quia fecit mecum in omni itinere meo misericordiam qui potens est : sit nomen eius benedictum ex hoc nunc et usque in saecula...»

⁹⁴ Lettres de Jacques de Vitry / Ed. R.B.C. Huygens. Leiden, 1960. P. 78: «Navem autem sanus et incolumis cum sociis meis et rebus meis salvus ingressus sum; vos autem instanter orate pro me et pro meis, ut deus perducatur nos ad portum Acconensis civitatis».

⁹⁵ Контракты пассажиров с марсельскими судовладельцами сохранились в документах, изданных Бланкаром: *Blancard L.* Documents inédits sur le commerce de Marseille. Marseille, 1885.

⁹⁶ *Balard M.* Op. cit.; *Richard J.* Op. cit.

⁹⁷ *Richard J.* Op. cit.

⁹⁸ Lettres de Jacques de Vitry...P. 77–78: «Quinque loca michi et meis comparavi, scilicet quartam partem castelli superioris, in qua manducarem et in libris meis studerem et de die, nisi cum tempestas esset in mari, manarem; conduxí unam cameram, in qua cum sociis meis de nocte dormirem, conduxí aliam cameram, in qua vestimenta mea reponerem et victualia michi per septimanam necessaria collocarem, conduxí aliam cameram, in qua servi mei iacerent et cibum michi prepararent, conduxí locum alium, in quo equi mei, quod transire feci, reponerentur. In vero navis vinum meum et biscoctum et carnes et alia fere ad tres menses victui meo sufficientia collocari feci...»

⁹⁹ *Jean sire de Joinville*...P. 71 : «Le jour que nous entrâmes dans nos vaisseaux, l'on fit ouvrir la porte du vaisseau, et l'on mit dedans tous nos chevaux que nous devons mener outre-mer; et puis l'on referma la porte et on la loucha bien...»

¹⁰⁰ *Jean sire de Joinville*...P. 126–127: «Notre maître nautonnier cria à ses nautonniers, qui etaient à la proue du vaisseau, et leur dit: «Votre besogne est-elle prête? Et ils

repondirent: «Oui, sire; que les clerics et les prêtres s'avancent». Aussitôt qu'ils furent venus, il leur cria: «Chantez, de par Dieu!». Et ils s'écrièrent tout d'une voix: «Veni, Creator Spiritus!» Et le maître cria à ses nautoniers: «Faites voiles, de par Dieu!»; p. 127 Et en peu de temps le vent frappa sur les voiles, et nous eut enlevé la vue de la terre, tellement que nous ne vîmes que le ciel et l'eau; et chaque jour le vent nous éloigne des pays...»

¹⁰¹ *Alberti Aquensis Historia Hierosolymitana*...P. 675: «Interea frater Regis de Norwegiae, Magnus nomine, in plurimo apparatus, in multa armature, in manu robusta, in buzis sexaginta, in decem milibus virorum pugnatorum, per biennium in circuitu spaciosi maris a regno suo enavigans»

¹⁰² Ibid.

¹⁰³ *Lettres de Jacques de Vitry*... P.80: «magnum et valde metuendum periculum».

¹⁰⁴ Ibid. P. 81: «Tunc clamor magnus factus est omnium, et lacrimae plorantium et peccata sua confitentium in utraque navi audiebantur».

¹⁰⁵ Ibid. P. 81: «Ex una autem navi mutuo persiliebant in aliam, secundum quod unus nave, alteram credeat fratriem et alius aliam; alii vestimenta sua deponebat et quod habebant in auro et argento, si forte natando evadere possent, sibi alligabant».

¹⁰⁶ Ibid. P. 80: «Ex violentia autem collisionis navis nostra, ad sinistram partem aliquantulum obliquata, ad exteram partem saxum reliquit, navis vero reliqua cum iam vicine scopulo confringenda et submergenda foret, submissis veils et projectis anchoris substitit et quasi miraculose per gratiam Dei evasit illesa».

¹⁰⁷ *Lettres de Jacques de Vitry*...P. 81: «Dominus autem navis nostre volebat omnes paupers de navi nostril eicere et in insula relinquere eo, quod victualium sufficientiam non habebat, ego vero valde supplicabam et quod adhuc misericordiam dei expectaret et paupers mortis periculo non exponeret».

¹⁰⁸ Ibid. «dominus immisit nobis subto tempestatem validam».

¹⁰⁹ Ibid. «Prora autem navis nostre nunc attollebatur ad sidera, nunc in abissum mergebatur».

¹¹⁰ *Lettres de Jacques de Vitry*...P. 82: «Hec autem tempestatas per duos dies et duas noctes continue duravit ita, quod quidam ex nostris, dum ventorum impetum vix possent sustinere, quidam autem per timore mortis non manducabant nec bibebant»

¹¹¹ Ibid. «nullus enim in navi nostra audebatur ignem accendere»

¹¹² Ibid. «Quoniam vero timebamus ne aqua nobis deficeret, linteamina nostra ad pluviam extendebamus ita, quod duplex commodum reportabamus: dum linteamina nostra ablueremus et aquam ablutionis biberemus».

¹¹³ Ibid. P. 82: «multi enim cum lacrimis ad confessionem venerunt, ut per multis annos in peccatis permanserant».

¹¹⁴ «Meractores autem et potentes signum cruces de manu mea receperunt, quibus ad Dominum clamantibus immisit nobis dominus aeris serenitatem et venti commodum...»

¹¹⁵ *Peregrinationes tres. Saewulf. Iohannes Wirziburgensis. Theodorus / Ed. R.B.C. Huygens. Turnhout, 1994. P. 59: «Ill Idus Iulii, hora egyptiaca sicut nobis postmodum evenit: nisi divina nos defenderet clementia, omnes summersi essemus».*

¹¹⁶ Ibid. P. 59: «Postea vero ivimus Brandic ibique iterum die aegyptiaca».

¹¹⁷ Ibid. P. 61: «sed septem noctes tanta tempestate et periculo fuimus devicti, quod fere omni spe evadendi private essemus».